Q. VARTAE DECADIS

Athamia nera ab Eie ia & Metropoli legati tradetates urbes suas occurretunt. Philippus Athamanum picipue capti
nia ois in uis indulgenter habitis: ut p eos conciliaret gentem: naetus spē Athamanicē potūdē exercitum eō duxit
dicionē pmissis in ciuitates captiuiss: & illi magnam auctori atē apud' populates habuerūt clémentia erga se regis
philippi munificentiamq̄ cōmemorantes: & Amyntander: cuius præsentis maiestas aliquos fide cōstituisset: veri
concessit ne traderetur Philippo iampridem hosti: & romanis marito tum p̄ defectionem infensis cum conu
ge ac liberis regno excelsit. Ambraciam q̄ seco tulit: ita Athamania ois in ius dictionem q̄ philippi cōces
sit. Consul ad reficienda maxime iumenta: q̄ & nauigationes: & postea itineribus fatigata erant: paucos La
rissæ moratus dies: uelut reparato modico quiete ex ecclitu Crānonem est profectus: uenienti pharsalust
Scotus: & pheræ: quæq; in eis p̄sidia Antiochi erant: deduntur: ex iis interrogati: qui manere secum uel
leat: mille uolentes philippo tradit: cæ eros inertes Demetriad. m remittit: pernam inde recepit: & quæ
circa eam castella erant. Duxere tum porro in sinum maliacum ceperit: appropinquati fauibus sup quas
sti thaumasti sunt: deserta urbe iuuētus ois armata siluas & itinera insedit: & in agmē Romanū ex supe
rioribus locis incursauit: primo missi: qui ex propinquuo colloquētes deterrerent eos a tali furore: posteaq;
pseuerare in incepto uidit: tribuno cū duorum signo militibus circūmisso interclusit ad urbē iter arma
tis uacuāq; eam coepit: tum clamore ab tergo capræ urbis auditu refugientiū undiq; ex siluis iſidiator, ca
des facta est a thaumastis altero die cōsul ad spargerū amnem puenit: inde eoꝝ agros uastauit. Cū hæc age
bantur. Chalcide erat Antiochus: qui iam tum ceteris nihil se ex græcia pter amœna Chalcide hyberna &
ifames tuptias petisse: at olorum uana promissa incusare & Thoantē Annibalē uero non ut prudentem
tantum uirum: sed prope uatem oīum: quæ tum euenerant: admirari: ne tamē temere cœpta segnacia insu
per euetteret: nūcios in Aetoliam mittit: at omni cōtracta iuuētute cōuenirēt. Iam & ipse eo. x. millia fere
peditum ex iis: qui postea uenerant ex Asia: expleta: & equites quingentos duxit: qđ cū aliquāto paucio
res: q̄ ante cōuenissent: & principes tantummodo cū paucis clientibus eēt: atq; ii dicerēt oīa sedulo ab sefa
cta: ut q̄ plurimos ex ciuitatibus suis euocaret: nec auctoritate: nec graia: nec iperio aduersus detrectantes
militia ualuisse: destitutus undiq; & ab suis: qui in orabant in Asia: & ab sociis qui ea in quoꝝ spē uoca
uerant: non p̄stabant: intra saltum thermopylarum sele recepit: id iugum si. ut appenini dorso Italia diui
ditur: ita mediā græciā dirimit: ante saltum thermopylarū in septētrione uerba Epyrus: & per heribia: &
Magnesia: & Thessalia est & Phthio: & sinus maliacus: ita fauces ad meridiem uergunt Aetolice p̄ ma
ior & Acarnania: & cum loc. ide phocis: & Boetia: adiunctaq; insula Euboea: & excurrente in altū uelut
pmontorio atica terra sita: ab tergo & pelopōnesus. hoc iugū ab Leucade & mari ad occidentē uersum p
Aetoliam ad alterū mare orienti obiectū tendens: ea aspera iupes i teriectas habet: ut nō modo exercitus:
sed ne expediti quidē facile ullos ad transitū calles inueniant: extremos ad orientē montes oeā uocat: quo
rum quod altissimū est gallidromū appellatur: in cuius ualle ad maliacū sinum uergente iter est non lati
q; xl. passus. hæc una tria militaris est: qua traduci exercitus: si nō prohibeant: possint ideo pylæ & ab aliis
quia calidæ aquæ in fauibus sunt: thermopylæ locus appellat: nobilis lacedæmonioḡ aduersus persas
morte magis memorabili: q̄ pugna, haud' q̄q; pari tñ aio Antiochus intra portas loci eius castris positis
munitionib; insup saltum ipediebat: & cū dupli uallo fossaq; & muro etiā: qua res post alabat: ex mul
ta copia passim iacentium lapidū p̄munisct: satis fidēs nūq; eā uia romanū exercitū facturū: at cōlos ex. iii
millibus: tot. n. cōuenerat: partim ad heracleā p̄sido obtinendā: ante ipsas fauces posita est: partim hypa
tam mitrit & heracleam haud dubius cōsulem oppugnatū: & iā multis nūciantibus circa hypatam oīa
euastari. Consul depopulatus hypatēsem agrū: primo deinde heracleensem inutili utrobiq; auxilio ætolog
in ipsi fauibus p̄pe fontes calidaru aquarū aduersus regē posuit castra: ætologe utræq; manus heracleā
sele incluserunt: Antiochum: cui priusq; hostē cerneret: satis oīa p̄munita: & p̄sidiis obsepta uidebantur.
Attur rō mor deinde igressit: ne quos p̄minentia iuga calles inueniret ad trāsitū romanus: nā & lacedæmonios
ma. cōsu. quōdā ita a persis circuitos fama erat: & nup philippū ab iisdem romanis. Itaq; nūcū uerba heracleam ad æto
lis cōsiliū mittit: ut hanc saltem sibi operā eo bello p̄starēt: uertices locoꝝ circa oīum occuparent: ob siderētq; ne
qua trāstre romanus posset: hoc nuncio audito dissensio inter ætolos orta est: pars iperio parendum regis
atq; eundū censebat: pars subsistendum heracleæ ad utrāq; fortunā: ut siue uictus a consule rex esset: in ex
pedito haberent integras copias ad opē p̄pinq; ferendā ciuitatibus suis: siue uinceret: ut dissipatos in fugā
Romanos p̄sequerent: utrāq; pars non'mansit modo in sinā sua: sed etiam executa ē couisilium: duo mi
lia heracleæ substiterunt: duo trifariam diuisa gallidromum: & rhōdontiam: & thycūta: hæc noīa cacumi
nibus sunt: occupauere. Consul posteaq; in sessam superiora loca ab ætolis uidit. M. Pontium Catonem
&. L. Valeriu Flaccum cōsulares legatos cū binis millibus delectoꝝ millitum ad castella ætolorū Flaccū
in rhondontiam & tychunta: Catonē in gallidromū mittit: ipse priusquam ad hostem copias admouere
uocatos in concionem milites paucis ē allocutus. Plætosq; oīum ordinum milites inter uos eē video: q
in hæc eadem p̄uincia. T. Quintii ductu auspicioꝝ militaueritis: macedonico bello in exuperabilis ma
gis saltus ad amnē aoutū fuit: q̄ hic: p̄pe portæ sunt hæ & unus iuter duo maria clausis oīibus uelut na
turalis transitus ē: munitioribus tunc fuerunt & ualidioribus īpositi exercitus hostium locis: exercitus il
le & numero maior & militum genere aliquanto melior: p̄pe illic macedones thraceq; & illyrici erant
ferocissimæ oīes gētes: hic syri & asiatici græci sunt leuissima genera hominum & seruituti nata: rex ille belli
cosillimus exercitatus iā ille ab iuuēta finitimus thracū atq; illyricoḡ & circa oīum accolari bellis: hic ut
oīem alia uitā sileā: ē q̄ cū ad inferēdu Po. Ro. bellū ex Asia ī Europā trāsset: nihil memorabilius toto tē